СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

                                                       ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

                  ДВАДЦАТЬ ВОСЬМАЯ СЕССИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ МИАССКОГО

                                            ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

                                                                 РЕШЕНИЕ №18
                                                                                                        от 06 июля 2007 года

Об обращении Собрания депутатов Южноуральского городского округа в Законодательное Собрание Челябинской области
Рассмотрев предложение постоянной комиссии по вопросам законности, правопорядка и местного самоуправления, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Миасского городского округа, Собрание депутатов Миасского городского округа
                                                                 РЕШАЕТ:
1. Поддержать  законодательную инициативу Собрания депутатов Южноуральского городского округа с учетом замечаний и поправок, изложенных в приложении к настоящему решению.
         2. Настоящее решение направить в Собрание депутатов Южноуральского городского округа.

         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам законности, правопорядка и местного самоуправления.

Глава Миасского

городского округа                                                                                             И.А.Бирюков
                                                                                    Приложение к решению Собрания депутатов Миасского городского округа от 06.07.2007 г.  №18
Чрезмерно затрудненная процедура отзыва снижает ответственность выбранного лица местного самоуправления. В то же время, чрезмерное облегчение процедуры не способствует повышению ответственности избирателей за принятое при выборах решение. Слишком уп​рощенная процедура отрешения от должности может быть использоваться, особенно в усло​виях низкой избирательной активности и ответственности населения для устранения неугод​ных кому-либо выборных лиц местного самоуправления. Поэтому для получения достовер​ного мнения избирателей, как при низкой, так и при высокой явке, разумно было бы руково​дствоваться более строгим критерием, чем предложен Собранием депутатов Южноуральско​го городского округа. Предлагается следующий текст поправки: в последнее предложение абзаца 3 пункта 2 статьи 24 Федерального закона от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих прин​ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации":
«Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в муниципальном образовании (избирательном округе) либо не менее 2/3 избирателей принявших участие в голосовании и при этом в голо​совании приняло участие не менее 50% избирателей, зарегистрированных в муниципальном образовании (избирательном округе)».
В пункте 2.2. Обращения не учтен случай, когда отказывающийся подписывать нор​мативный акт Глава муниципального образования является одновременно и главой его пред​ставительного органа. В этом случае право и обязанность подписи нормативного акта сле​дует возложить на заместителя Председателя представительного органа. Поэтому оконча​ние предложения предлагаем изложить в следующей редакции:
«...или по истечении семи дней подписывается Председателем представительного ор​гана муниципального образования, а в случае если Председатель является одновременно Главой муниципального образования, правовой акт подписывается заместителем Председа​теля представительного органа.»